
11512 Jueves 23 marzo 2006 BOE núm. 70

1 euro =  3,5325 nuevos leus rumanos.
1 euro =  33,5270 rublos rusos.
1 euro =  1,6255 nuevas liras turcas.
1 euro =  1,6859 dólares australianos.
1 euro =  1,4139 dólares canadienses.
1 euro =  9,6921 yuanes renminbi chinos.
1 euro =  9,3656 dólares de Hong-Kong.
1 euro =  10.969,51 rupias indonesias.
1 euro =  1.175,04 wons surcoreanos.
1 euro =  4,4547 ringgits malasios.
1 euro =  1,9425 dólares neozelandeses.
1 euro =  61,697 pesos filipinos.
1 euro =  1,9515 dólares de Singapur.
1 euro =  47,041 bahts tailandeses.
1 euro =  7,6858 rands sudafricanos.

 Madrid, 22 de marzo de 2006.–El Director general, Francisco Javier 
Aríztegui Yáñez. 

 5278 RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2006, del Banco de 
España, por la que mensualmente se hacen públicos los 
índices de referencia oficiales para los préstamos hipote-
carios a tipo variable destinados a la adquisición de 
vivienda.

Mensualmente se hacen públicos los índices de referencia oficiales para 
los préstamos hipotecarios a tipo variable destinados a la adquisición de 
vivienda 1.

Febrero 2006: 

Porcentaje

  
1.  Tipo medio de los préstamos hipotecarios a más de tres 

años para adquisición de vivienda libre:
 

  a) De bancos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,642
  b) De cajas de ahorro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,751
  c) Del conjunto de entidades de crédito  . . . . . . . . . . 3,701

2. Tipo activo de referencia de las cajas de ahorro . . . . . . 4,750
3.  Rendimiento interno en el mercado secundario de la 

Deuda Pública entre dos y seis años . . . . . . . . . . . . . . . . 2,877
4. Tipo interbancario a 1 año (Mibor) 2  . . . . . . . . . . . . . . . . 2,914
5. Referencia interbancaria a 1 año (Euribor)  . . . . . . . . . . 2,914

 Madrid, 16 de marzo de 2006.–El Director general, José María Roldán 
Alegre.
    

1 La definición y forma de cálculo de estos índices se recoge en las Circulares del Banco de 
España 5/1994, de 22 de julio (BOE del 3 de agosto), 7/1999, de 29 de junio (BOE del 9 de julio) y 
1/2000, de 28 de enero (BOE del 10 de febrero).

2 Este tipo ha dejado de tener la consideración de tipo de referencia oficial del mercado 
hipotecario para las operaciones formalizadas después de la entrada en vigor de la O.M. de 1 de 
diciembre de 1999 (BOE del 4 de diciembre). 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE ANDALUCÍA

 5279 RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2006, de la Dirección 
General de Instituciones y Cooperación con la Justicia, de 
la Consejería de Justicia y Administración Pública, por 
la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de Anda-
lucía la Fundación Nuestra Señora del Rocío de Triana.

Visto el expediente por el que se solicita la inscripción en el Registro 
de Fundaciones de Andalucía de la constitución de la Fundación Nuestra 
Señora del Rocío de Triana, sobre la base de los siguientes

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación Nuestra 
Señora del Rocío de Triana fue constituida por la Hermandad de Nuestra 
Señora del Rocío de Sevilla (Triana), el 28 de diciembre de 2005, según 
consta en escritura pública otorgada ante el Notario don Joaquín Serrano 
Valverde del Ilustre Colegio de Sevilla, registrada con el número 4.196 de 
su protocolo.

Segundo. Fines.–Los fines de la Fundación de acuerdo con lo dis-
puesto en sus Estatutos, son los siguientes: «El desarrollo de programas 
asistenciales encaminados a conseguir que la persona con Síndrome de 
Down y otras discapacidades psíquicas tenga, en la edad adulta, la opor-
tunidad de desarrollar su personalidad, su autonomía y su calidad de vida, 
en un medio seguro y estable».

Tercero. Domicilio y ámbito de actuación.–El domicilio de la Fun-
dación ha quedado establecido en la calle Evangelista, núm. 25, de Sevilla 
y el ámbito de actuación, conforme dispone la norma estatutaria, se 
extiende principalmente al territorio de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía.

Cuarto. Dotación.–La dotación asciende a 30.000 euros, desembolsa-
dos en su totalidad en el momento fundacional.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, constando expresamente el 
carácter gratuito de sus cargos, quedando obligado dicho órgano de 
gobierno a la rendición anual de cuentas y presentación de un plan de 
actuación en el que queden reflejados los objetivos y las actividades que 
se prevea desarrollar durante el ejercicio siguiente.

El Patronato inicial cuya aceptación consta expresamente en la escri-
tura de constitución queda formado por: don José María Jiménez Oliva 
(Presidente); don Francisco Javier Tejido Jiménez (Vicepresidente); don 
Manuel Carlos Cantalapiedra Vargas, don Alonso Gómez Bejano, don 
Santiago Herrero León y don Ignacio Sánchez de Ibargüen Benjumea 
(Vocales); y don Vicente García Cabiedes (Secretario no patrono).

Fundamentos de Derecho

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del procedimiento: 
el artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a fun-
dar para fines de interés general; el artículo 13.25 del Estatuto de Autono-
mía para Andalucía, aprobado por Ley Orgánica 6/1981, de 20 de diciem-
bre; la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones; la Ley 10/2005, 
de 31 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía; 
el Reglamento de organización y funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de Andalucía, aprobado por Decreto 279/2003, de 7 de octubre; y la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Segundo.–La Fundación ha sido constituida por personas legitimadas 
para ello, dándose cumplimiento a lo establecido en la Ley 10/2005, de 31 
de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Tercero.–La Entidad que ha solicitado su inscripción registral res-
ponde a la definición de fundación del artículo 1 de la Ley 10/2005, de 31 
de mayo, estando sus fines comprendidos dentro de la enumeración del 
artículo 3 de dicho texto legal.

Cuarto.–De acuerdo con lo establecido en el artículo 49.2 la 
Ley 10/2005, de 31 de mayo, la inscripción de las fundaciones requiere 
informe favorable del Protectorado en cuanto a la idoneidad de los fines 
y suficiencia dotacional, habiendo obtenido al respecto un pronuncia-
miento favorable por parte del Protectorado de la Consejería para la 
Igualdad y Bienestar Social.

Quinto.–La documentación aportada reúne los requisitos exigidos por 
los artículos 9, 11 y 12 de la Ley 10/2005, de 31 de mayo.

Sexto.–El procedimiento de inscripción ha sido tramitado de acuerdo 
con lo previsto en el Reglamento de organización y funcionamiento del 
Registro de Fundaciones de Andalucía y en la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Séptimo.–La Consejería de Justicia y Administración Pública es com-
petente para resolver el presente procedimiento de inscripción, de 
acuerdo con lo dispuesto por el artículo 2 del Decreto 279/2003, de 7 de 
octubre, por el que se crea el Registro de Fundaciones de Andalucía, y el 
artículo 26 de su reglamento de organización y funcionamiento.

En su virtud, esta Dirección General, de acuerdo con lo anterior 
resuelve:

Primero.–Clasificar a la Fundación Nuestra Señora del Rocío de 
Triana, atendiendo a sus fines, como entidad de carácter benéfico-asisten-
cial, ordenando su inscripción en la Sección Tercera, «Fundaciones Bené-
fico-Asistenciales y Sanitarias» del Registro de Fundaciones de Andalu-
cía, con el número SE/995.



BOE núm. 70 Jueves 23 marzo 2006 11513

Segundo.–Inscribir en el Registro de Fundaciones de Andalucía el 
nombramiento de los miembros del Patronato relacionados en el antece-
dente de hecho quinto de la presente Resolución, así como la aceptación 
de los cargos.

Tercero.–Inscribir la delegación de facultades efectuada por el Patro-
nato en don José María Jiménez Oliva, don Ignacio Sánchez de Ibargüen 
Benjumea y don José Alonso Gómez Bejano, para el ejercicio mancomu-
nado, por dos cualesquiera de ellos, de todas las facultades del Patronato, 
con excepción de las legalmente indelegables.

Cuarto.–Ordenar la notificación de la presente Resolución a los intere-
sados, su comunicación al Protectorado de Fundaciones de la Consejería 
para la Igualdad y Bienestar Social, a la Administración del Estado y la 
publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa y de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 26.5 del Reglamento de organi-
zación y funcionamiento del Registro de Fundaciones de Andalucía y en 
los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, cabe interponer recurso de alzada, en el plazo de un mes 
desde su publicación, ante la Consejería de Justicia y Administración 
Pública.

Sevilla, 17 de febrero de 2006.–La Directora general, M.ª Luisa García 
Juárez. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CANTABRIA

 5280 DECRETO 8/2006, de 26 de enero, por el que se declara 
bien de interés cultural, con la categoría de yacimiento 
arqueológico, la «Conducción de Aguas de El Chorrillo», 
en Castro Urdiales.

Mediante Resolución de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, 
de 15 de febrero de 2005, se incoó expediente para la declaración, como 
Bien de Interés Cultural, con la categoría de yacimiento arqueológico, a 
favor de la «Conducción de Aguas de El Chorrillo», en el término munici-
pal de Castro Urdiales.

Cumplido el trámite establecido en el artículo 18 de la Ley 11/1998, 
de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural de Cantabria.

La Consejería de Cultura, Turismo y Deporte ha propuesto la declara-
ción, como Bien de Interés Cultural, con la categoría de yacimiento 
arqueológico, de la «Conducción de Aguas de El Chorrillo», en el término 
municipal de Castro Urdiales y, a tal efecto, insta al Consejo de Gobierno 
de Cantabria dicha declaración, haciéndole constar que se han cumpli-
mentado todos los trámites preceptivos en la incoación e instrucción del 
expediente.

En su virtud y, de acuerdo con lo establecido en el artículo 24.17 de la 
Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, del Estatuto de Autonomía para 
Cantabria, reformada por Ley Orgánica 11/1998, de 30 de diciembre, y en 
el artículo 19 de la Ley 11/1998, de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural 
de Cantabria, a propuesta del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, 
previa deliberación del Consejo de Gobierno de Cantabria en su reunión 
del día 26 de enero de 2006, dispongo:

Artículo único.

Se declara Bien de interés Cultural, con la categoría de yacimiento 
arqueológico, la «Conducción de Aguas de El Chorrillo», en el término 
municipal de Castro Urdiales, cuya descripción figura en el anexo, junto 
con la delimitación del entorno de protección y la justificación del mismo, 

y que se encuentra representado en el plano que se publica con este 
Decreto.

Disposición adicional única.

Se faculta al Excmo. Sr. Consejero de Cultura, Turismo y Deporte para 
la realización de cuantos actos sean necesarios para la efectividad de este 
Decreto.

Disposición final única.

El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publica-
ción.

Santander, 26 de enero de 2006.–El Presidente del Gobierno de Can-
tabria, Miguel Ángel Revilla Roiz.–El Consejero de Cultura, Turismo y 
Deporte, Francisco Javier López Marcano.

ANEXO

Descripción del yacimiento

La conducción de agua de El Chorrillo es una obra de ingeniería 
hidráulica de evidente interés.

La posible captación de agua del acueducto se tomaría en la confluen-
cia de los arroyos Aranzal y Miranda, a una cota de 23 m.s.n.m., aunque 
también se ha propuesto que pudiera estar en la «fuente mineral» alejada 
algo más de 200 metros del área en que se supone el inicio. A partir de aquí 
el agua descendería por la ladera existente detrás de donde hoy se levanta 
el edificio de Flavia XXI. En este tramo se desconoce, con seguridad, la 
trayectoria exacta de la conducción.

Actualmente, atraviesa el emplazamiento del edificio de viviendas de 
Flavia XXI a través de un túnel de hormigón. En este tramo se observa un 
mojón en superficie que correspondía al punto de giro de la conducción 
que, evidentemente, coincide con el del túnel y que discurre a los pies del 
Monte Arteaga.

Hasta la reciente puesta en valor, la conducción discurría en algunos 
tramos cubierta y en otros por encima de un muro de mampostería

Posiblemente, en sus orígenes, la conducción se introducía en el casco 
urbano de Castro Urdiales.

Delimitación del entorno de protección.

El entorno de protección comienza por el este, en la calle Leonardo 
Rucabado desde el arranque de la conducción, en las inmediaciones de la 
arqueta n.º 12 hasta la arqueta n.º 1. Desde aquí, de forma paralela por el 
norte y el sur, queda delimitado el entorno de protección.

Por el norte el límite viene marcado por la fachada de las edificaciones 
hasta el punto en que se une la superficie pavimentada con cemento 
impreso para la puesta en valor con el cauce del río.

El cauce del río marca el límite norte hasta alcanzar las inmediaciones 
del túnel de hormigón. Desde este lugar la línea transcurre a 10 m. al norte 
del eje del tramo de la conducción que atraviesa el túnel de hormigón, 
hasta alcanzar la parte posterior del edificio de Flavia XXI.

Por el sur, asimismo, en las inmediaciones de la calle Leonardo Ruca-
bado, junto al tramo de la conducción que se dirige a la arqueta n.º 12, el 
límite lo indica el alto muro construido hasta que éste concluye en las 
inmediaciones de las actuales instalaciones de la Escuela Taller. Desde 
aquí la línea se proyecta hacia el borde superior del talud de tierra 
próximo a la ubicación de las arquetas 3, 4 y 5, al sur de la plaza donde 
están instalados los paneles ilustrativos sobre la conducción, cruzando 
bajo el puente del vial y prolongándose por el citado talud. Después se 
ciñe al corte de la peña para dirigirse hacia la arqueta n.º 1. Desde este 
punto, se prolonga hasta el arranque del túnel de hormigón en cuyo tra-
zado el límite queda marcado por la línea que transcurre a 10 m. al sur del 
eje del tramo de la conducción que atraviesa el túnel de hormigón, hasta 
alcanzar la parte posterior del edificio de Flavia XXI.

Justificación

El entorno de protección discurre a ambos lados de la conducción de 
aguas y coincide con la zona ajardinada proyectada municipalmente. 


